
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – Nº 2224 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5068, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023. 

EXCEPCIONALMENTE FICAM DE SOBREAVISO OS SERVIDORES 

LOTADOS NAS SECRETARIAS DE INTERIOR, OBRAS, 

DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS E NA 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

Considerando que no dia 25/10/2023 foi emitido pela Coordenadoria 

Municipal de Proteção e Defesa Civil o alerta de risco alto de 

tempestade entre os dias 25 a 27 de outubro; 

Considerando as chuvas intensas que assolaram o município no dia 

25/10/2023, causando extrapolação da capacidade de escoamento de 

sistemas de drenagem urbana e consequente acúmulo de água em 

ruas, calçadas e outras infraestruturas, além ocasionar de danos em 

diversos pontos do município; 

Considerando o disposto no Decreto nº 4846, de 04 de janeiro de 

2023. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam, excepcionalmente, no dia 27/10/2023, de sobreaviso, 

nos termos da  Lei nº 1396/2022, todos os servidores das seguintes 

secretarias e coordenadoria: 

● Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e Serviços 

Urbanos; 

● Secretaria Municipal de Interior; e 

● Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. 

Art. 2º Os servidores de sobreaviso permanecerão, fora do seu 

horário habitual de trabalho, em sua residência à disposição da 

Administração, aguardando para ser convocado ao serviço quando 

necessário. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de outubro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000024/2023 
ID: 2022.071E0700001.02.0026  

                                                    

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

POR INTERMEDIO DO FUNDO  

MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO: RPR LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E FRANQUIA DE 

QUILOMETRAGEM LIVRE. 

VALOR: 59.220,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 27 de outubro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 080-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 100-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Elemento de Despesa:  33.90.3900000 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 

Programa: 080100.1030200142-039 

Fonte de Recurso:  260000000000  

Ficha:  072 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 28 de outubro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 26 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2224 Página 2 de 3 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 
EDITAL Nº 077/2023 
C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

122 563 POLYANA REBONATO 

AMBRÓSIO 

123 421 EDUARDA RIBEIRO DA 

CUNHA 

 

CARGO: FISCAL SANITÁRIO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 215 SULAMITA RANGEL 

NOGUEIRA 

                           Vargem Alta, 26 de outubro de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2023 

EDITAL/EST N.º 21/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2023, de 10/03/2023, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2023, de 07/03/2023, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no 

prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no 

horário de 12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de 

identificação, para manifestar interesse no estágio. 

ENSINO MEDIO 

19º ARTHUR DE OLIVEIRA TEODORO 

 

Vargem Alta, ES, 26 de Outubro de 2023  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 
________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE INTENSÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

 
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
01/10/2023 às 16h. 

OBJETO: Contratação de serviços de manutenção, preventiva, 
corretiva e diagnóstico de veículos pesados, com fornecimento de 
peças, para atender ao SAAE de Vargem Alta-ES, conforme 

especificações e detalhes no Termo de Referência. 
O termo de referência poderá ser retirado no site 
www.saaevargemalta.com.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 
licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 
presencialmente. 

 
Vargem Alta/ES, 26 de outubro de 2023 

 

Maria José Magalhães De Souza 
Agente de Contratação 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 29/2023 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR EFETIVO LUCIAN XAVIER 

RIBEIRO, OPERADOR DE SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidas férias referentes ao período aquisitivo 

01/08/2022 à 31/08/2023 ao servidor efetivo Lucian Xavier Riberio 

OPAES II do SAAE, para gozo no período de 01/11/2023 a 30/11/2023. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 01 de novembro de 2023.  

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo - SAAE 

________________________________________________________ 

 

http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br


Vargem Alta, quinta-feira, 26 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2224 Página 3 de 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


